
3/16/22, 8:29 PM HOTĂRÂRE 300 02-03-2022__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=252443&screen=0&frmPrint=1 1/2

I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 2
w w w. c t c e . r o

 HOTĂRÂRE nr. 300 din 2 martie 2022
privind desfiinţarea Spitalului Clinic de Boli Infecţioase Braşov şi reorganizarea acestuia ca

structură fără personalitate juridică în cadrul Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Braşov

EMITENT: Guvernul
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 227 din 8 martie 2022  

Data intrării în vigoare: 08 Martie 2022
        În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată , şi al art. 172 alin.
(5)  şi (7) din Legea nr. 95/2006   privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
    ART. 1
    (1) Se aprobă desfiinţarea Spitalului Clinic de Boli Infecţioase Braşov, unitate sanitară

publică cu paturi, cu personalitate juridică, cu sediul în municipiul Braşov, str. Mihai Viteazu
nr. 9, judeţul Braşov, al cărui management a fost preluat de către Consiliul Judeţean Braşov.
    (2) Desfiinţarea spitalului prevăzut la alin. (1) se realizează prin reorganizarea acestuia ca

structură fără personalitate juridică, în cadrul Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Braşov,
unitate sanitară publică cu paturi, cu sediul în municipiul Braşov, aleea Dealul Spirii nr. 12,
judeţul Braşov, al cărui management a fost preluat de către Consiliul Judeţean Braşov, şi
funcţionarea în continuare a structurilor preluate în spaţiile actuale.
    ART. 2
    Structura organizatorică a Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Braşov, rezultată în urma

reorganizării prevăzute la art. 1 alin. (2), se aprobă prin act administrativ al conducătorului
unităţii administrativ-teritoriale, cu avizul Ministerului Sănătăţii, potrivit prevederilor art.
172 alin. (7) din Legea nr. 95/2006   privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a
prezentei hotărâri.
    ART. 3
    (1) Personalul de specialitate medico-sanitar şi auxiliar sanitar care îşi desfăşoară

activitatea în cadrul unităţii sanitare prevăzute la art. 1 alin. (1) se preia de către Spitalul
Clinic de Pneumoftiziologie Braşov.
    (2) Personalul tehnic, economic, administrativ şi de întreţinere care îşi desfăşoară

activitatea în cadrul unităţii sanitare prevăzute la art. 1 alin. (1) se preia de către Spitalul
Clinic de Pneumoftiziologie Braşov, cu încadrarea în normativul de personal, sau, după caz, se
redistribuie la alte unităţi sanitare din reţeaua Consiliului Judeţean Braşov.
    ART. 4
    (1) Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Braşov preia prin protocol de predare-preluare,

încheiat în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, patrimoniul
Spitalului Clinic de Boli Infecţioase Braşov, stabilit pe baza situaţiilor financiare întocmite
potrivit prevederilor art. 28 alin. (1^1) din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată ,
cu modificările şi completările ulterioare.
    (2) Protocolul de predare-preluare cuprinde şi prevederile bugetare şi execuţia bugetară pe

anul în curs care se predă şi, respectiv, se preia între instituţiile publice reorganizate potrivit
prevederilor prezentei hotărâri.
    ART. 5
    La data împlinirii termenului prevăzut la art. 2, numărul curent 82 din anexa nr. 2  la
Hotărârea Guvernului nr. 529/2010   pentru aprobarea menţinerii managementului asistenţei

medicale la autorităţile administraţiei publice locale care au desfăşurat faze-pilot, precum şi a
Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se menţine managementul asistenţei
medicale la autorităţile administraţiei publice locale şi la Primăria Municipiului Bucureşti şi a
Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se transferă managementul asistenţei
medicale către autorităţile administraţiei publice locale şi către Primăria Municipiului Bucureşti,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 385 din 10 iunie 2010, cu modificările şi
completările ulterioare, se abrogă.
                    PRIM-MINISTRU
                    NICOLAE-IONEL CIUCĂ
                    Contrasemnează:
                    Viceprim-ministru,
                    Kelemen Hunor
                    Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei,
                    Cseke Attila Zoltán
                    Ministrul sănătăţii,
                    Alexandru Rafila
                    Ministrul finanţelor,



3/16/22, 8:29 PM HOTĂRÂRE 300 02-03-2022__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=252443&screen=0&frmPrint=1 2/2

                    Adrian Câciu
    Bucureşti, 2 martie 2022.
    Nr. 300.
    ----


